UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Illvstrissimi Viri Petri De Marca Archiepiscopi Parisiensis
Dissertationvm De Concordia Sacerdotii Et Imperii, Sev
De Libertatibvs Ecclesiæ Gallicanæ, Libri Octo**

Marca, Pierre de

Parisiis, 1669

Capvt XV.

urn:nbn:de:hbz:466:1-15591

Videlicet 5. cap.
14. f. 2.

& ab Hieremias Patriarchæ censura, qua Confessionem Augustanam olim notaverat, aliquot articulis professionis Hollandicæ subscriptissit.

C A P V T X V.

Synopsis.

I. Principes tueruntur constitutiones ecclesiasticas quo sunt promulgatae & usu recepta. Promulgatio legum necessaria, ut sine nota, è Novella Iustiniani. Ordo promulgationis in Imperio; Et in Gallia.

II. Ad constitucionum ecclesiasticarum promulgatio Roma facta sufficit. Communior, & verior opinio, non sufficere. Quod congruit cum lege naturali, & civili. Et exemplo Iustiniani, qui leges ecclesiasticas per provincias edebat, directis literis ad Patriarchas, ut eis Metropolitis, hi autem Episcopis insinuarent. Hac necessitate probatur ex discrimine legum pontificiarum & regiarum.

III. Probatur etiam è Conciliis Lateranensi & Tridentino.

IV. Et praxi Universalis Ecclesie, in definitiis Conciliorum Generalium per provincias publicandis; ut constat è Concilio Arelatensi primo, & Niceno.

V. E Synodo quoque Sardicensi. Explicatus Athanasius, de numero Episcoporum qui ejus restitutio subscriferunt. Et ex Hilario.

VI. E Concilio quoque Ephesino.

VII. Idem mos usurpatus ab antiquis Rom. Pontificibus, in Decretis suis edendis per provincias. Sircius eam curam imponit Himerio Tarraconensi Episcopo. Necessaria erat decretorum novorum Sirci editio, ex Innocentio. Qui decreta quoque sua publicari juber.

VIII. Eo jure usus Zozimus; & Leo I. in capitibus fiduci & discipline. Gallicani Episcopi Decreta Romane sedis in synodis edebant, & canonibus inserebant.

IX. Explicatur quod objici solet è Nicolo, qui Decretis Pontificum non editis in Gracia obstringi Photium scriptis. & cuius verbis necessitas promulgationis colligitur.

X. Respondetur objectione de vitandis excommunicatis ante promulgationem. Id novo & singulari jure receptum. Imò vero Innocentius in explicatione hujus novi juris stat pro priore sententia. De tempore quo legestentur, post editionem, fusè Menochius.

I. **T**WITIO quam Principes Canonicibus & Decretis Pontificum præstant, ad eas constitutiones ecclesiasticas refertur qua vim legum obtinent. Duæ autem conditiones omnino requiruntur ut leges omnes, tam ecclesiasticae, quam civiles, effectum suum sortiantur. Una est, ut legitimè insinuatae sint, & promulgatae; altera, ut sine usu receptæ.

Promulgatio legum ideo necessaria est, quoniam qui legum sententiam ignorant, nulla religione ad observationem teneri

possunt. Vnde præcipua cura post leges conditas hæc fuit apud Græcos & Romanos, ut publicè proponerentur, & tabulis, columnis, vel axonibus affigerentur. Nolo antiquos mores repeterem, cùm satius sit iis discutiendis immorari quorum usu quotidiano calent omnia judicum tribunalia. Extat apud Iustinianum Novella constitutio, quæ modum publicandarum legum præscribit, & earum vim cohibet, donec reditæ fuerint *excepientiæ* in commune manifeste, ut vertit vetus interpres, & elapsi fuerint duo menses à die insinuationis.

Novel. 66. Præf. Hannova Conf. 4. 3. 3. 1. & 3.

Hæc autem promulgatio eo ordine procedit, ut constitutio à Principe ad Præfectos prætorio dirigatur: qui edictis publicè propositis, eam in civitate, ubi sedes prætoriana instituta est, omnibus notam reddant; deinde eam mittant ad omnes Præfides provinciarum, qui legem in metropolitana civitate & in ceteris civitatibus provinciæ publicari curabunt. Civitatis nomine non singulæ urbes & oppida alicujus provinciæ intelligebantur, sed illæ tantum quæ in laterculo Imperij descriptæ, civitatum nomine & dignitate erant insignitæ; quæ ferè omnes, sub Christianis Imperatoribus, episcopatibus decoratae sunt. Idem ordo per Gallias etiam hodie obtinet, quoad Principum nostrorum Constitutiones. Nam et si Galliæ regnum juris Romani auctoritate non teneatur, ejus rationes amplectitur. Edicta autem Principum nostrorum ad Curias Parlamenti (à quibus vice sacra judicatur, æquè ac olim à Præfectis prætorio) eo consilio mittuntur, ut in eam Auditorii publicentur, in Acta redigantur, & præcepto Curiarum deinde ad Seneschallos exempla Constitutionum deferantur, qui promulgationi curandæ in civitate cui præsunt incurrant. Administrationis publicæ forma, quæ hodie apud nos vigeret, paululum à Romani Imperij ordine discedit. Sed discrimen illud in provinciarum finibus, qui angustiores apud nos, potius quam in re ipsa verfatur. Etenim illi provincias solidas, id est, metropolitanam civitatem cum ceteris civitatibus quæ ab illa pendebant, Præfibus provinciarum credebant; cùm apud nos Seneschallis aut Bajulis, qui vices præsidum obtinent, civitas una vel altera cum pago illius civitatis committi soleat. In prima Regum dynastia Constitutiones generales mittebant ad Episcopos omnes & Iudices, quos Comites frequentius nuncupabant, quorum ministerium per unamquamque civitatem & pagum illi contributum diffundebatur. Qui ordo propagatus est in